四川省教育厅 四川省发展和改革委员会
四川省经济和信息化委员会四川省社会科学界联合会
关于印发《关于进一步加强高等学校科技创新
和服务体系建设的意见》的通知

各高等学校：

为贯彻党的十八大关于创新驱动发展的重大战略部署和四川省委十届三次全会提出的“创新驱动发展”、“多点多级支撑发展”等“三大发展战略”，落实省委省政府《关于实施创新驱动发展战略增强四川转型发展新动力的意见》，我们联合有关厅局，研究制定了《关于进一步加强高等学校科技创新和服务体系建设的意见》，（以下简称“意见”），作为当前及今后一个时期高等学校科技工作的综合性指导意见，现印发你们。
“意见”重点针对中央、教育部、省委省政府对高等学校科技工作的总体要求，突出在四个方面加大改革和建设力度，力求取得突破性进展。一是“创新驱动发展”。突出以“2011计划”等科技创新平台体系建设、科技创新团队建设为主要抓手，根据协同创新、自主创新要求，面向国家、区域和产业重大需求，重建高校各类型科技创新结构体系，切实增强我省高校创新能力和全国竞争力。二是“多点多级支撑”。高校要主动适应新形势，聚焦当地社会经济发展，主动服务、全面融入、支撑多点多级发展，成为多点多级发展不可缺少的一支重要力量。三是“分层分类指导”。加强分层分类指导是加快推进高等学校整体发展、特色发展的重要原则。我省高校数量已超过百所，但科研实力水平、创新服务能力等诸方面差异较大，推动高校根据总体发展要求，进一步明确自身科研发展定位和发展目标，突出特色，增强实力，发挥优势、取得突破。四是“改革科研评价”。改革科研评价既是国家要求，也是现实需要；既是长期难点，也是社会热点，必须推动改革探索。改革科研评价的核心是从单一的学术评价、论文评价和获奖评价，拓展到成果转化评价、产业贡献评价、经济推动评价和社会服务评价等，逐步探索建立综合科学的科研评价体系。

各高等学校要高度重视、迅速行动，根据 “意见”要求，结合本校实际，把构建和完善创新和服务体系，服务创新驱动、多点多极支撑发展，作为今后一个时期高校科技工作的首要任务，制定有效措施、认真贯彻落实。教育厅将适时对各校执行情况进行督导和通报。

      四川省教育厅               四川省发展和改革委员会

四川省经济和信息化委员会         四川省社会科学界联合会

                                 2013年10月8日

关于进一步加强高等学校
科技创新和服务体系建设的意见

各高等学校：

    为深入贯彻落实党的十八大、全国科技创新大会和四川省委十届三次全会精神，贯彻落实中共四川省委四川省人民政府《关于实施创新驱动发展战略增强四川转型发展新动力的意见》，为进一步加强我省高校科技创新和服务体系建设，突出科技创新引领，着重推动成果转化，服务“多点多极”发展，强化分层分类定位、推进科研评价改革，现提出以下意见。

一、全面提升高校科技创新能力，加速科技成果转化

高校是我省科技创新的一支核心队伍和骨干力量，在科技创新驱动发展中成为真正的创新之源，加速科技成果转化，必须把握我省社会经济发展的形势和要求，主动服务，紧扣我省发展的重点领域和重大工程，全面提升创新和服务能力，突出3个方面的“紧密围绕”。

1．紧密围绕实施产业创新牵引升级工程，加强关键技术攻关，推进传统产业转型升级，加快高新技术产业发展。一是积极参与信息、软件、生物、民用航空、新能源、高技术服务业等6个国家级高技术产业基地建设。二是全面参与我省支撑推进高技术产业化项目建设。包括重点加强北斗卫星应用、生物医药、产业振兴和技术改造、低碳技术改造传统产业、技术中心创新能力建设、云计算、下一代互联网示范城市、物联网应用等相关研究。三是积极参与我省战略性新兴产业培育的“611计划”(60项关键技术，100个10亿重点产品和10户战略性新兴产业示范基地)。四是重点加强新能源和节能环保产业关键技术研发。

2．紧密围绕实施区域创新发展示范工程，融入区域发展。一是全面融入天府新区创新驱动改革试验区建设。二是全面参与绵阳科技城军民融合创新驱动示范区建设。三是主动参与和支撑4个国家级高新区、16个省级高新区加快发展。四是积极参与攀西战略资源创新开发试验区建设。

3．围绕实施产学研用协同创新工程，更好地整合省内外、国内外高等学校、科研院所、骨干企业的人才等资源，创新体制机制，集中优势力量联合攻关。一是积极适应推动企业成为创新决策、研发投入、科研组织、成果应用的主体的改革形势，主动参与企业创新主体培育工程，参与国家级、省级企业技术中心建设，全面构建高校创新服务支撑体系。二是全面提升产学研协同创新能力，加强和稳固与企业长期、常态产学研合作，支撑企业技术中心建设，重点面向优势产业中的关键共性技术和重要创新项目进行联合攻关，提升四川企业创新能力。三是全面构建创新服务平台和团队体系。按照产学研用合作共建机制，加快“重大科技基础设施建设”、“协同创新中心”；“产业发展研究院”、“区域发展研究院”、“大学科技园区”；“高校重点实验室”、“高校工程中心”、“高校工程技术转移中心”、“校企联合应用技术创新基地”；“哲学社会科学重点研究基地”、“国际区域与国别重点研究基地”新型智库等“创新平台体系”建设及科技创新团队、社会科学创新团队、工程技术团队、成果转化团队等“团队创新与服务体系”建设。

二、着力高校科研服务体系建没，服务多点多极发展战略

多点多极支撑发展战略是我省的三大发展战略之一。高校是实施我省多点多极发展的重要支撑力量，高校必须把握我省社会经济发展的形势和要求，紧紧围绕多点多极发展战略部署，结合自身优势，确定服务的重点，提供强有力的科技支撑。突出7个方面的“紧密围绕”。

1．紧密围绕高水平建设天府新区，打造现代制造业为主、高端服务业集聚、宜居宜业的国际化现代新城区，再造一个“产业成都”，将其培育成为成渝经济区最具活力的增长极的要求。积极参与重大项目建设，加强生态研究，推动生态建设。

2．紧密围绕推动川南经济区一体化发展。建设国家级能源化工基地和装备制造业基地，打造“中国白酒金三角”核心区，发展临港经济和通道经济，用5年时间建成经济总量超万亿元的新兴增长极的要求。全面参与泸州、宜宾、自贡、内江重大产业项目建设、“白酒金三角”核心区建设，积极参与支撑产业升级。

3．紧密围绕加快发展川东北经济区。提高天然气等优势资源开发利用和就地转化水平，建设西部重要的能源化工基地和农产品深加工基地，用5年时间建成经济总量近万亿元的新兴增长极。加强川东北经济区发展研究，参与南充、广安重大产业项目建设，推进川东北经济区天然气化工产业结构调整。加强促进加大农产品精深加工。积极参与南部蚕桑、西充有机食品、巴中蔬菜、广安龙安柚等产业基地建设，现代农业示范区建设。支撑提高丝绸产品、茶叶制品、乳制品和果蔬饮料等的加工能力和技术水平。

4．紧密围绕推进成渝经济区四川部分建设的要求。积极参与产业发展重大项目，及广安川渝合作示范区建设。协同积极参与，彭州、南充、彭山石化基地、乐山沙湾、德阳广汉不锈钢深加工基地、资阳南骏现代商用车、一汽大众成都发动机扩能提升等项目建设。

5．紧密围绕绵阳科技城走军民融合的发展道路，发挥创新驱动发展的示范作用、建设攀西战略资源创新开发试验区，推动攀西经济区加快发展的要求。主动适应发展需要，引导和支持优秀创新创业平台、团队发展，积极为区域创新发展提供支撑。

6．紧密围绕建设川西北生态经济示范区，川西南水电资源、矿产资源开发，促进生态建设与生态经济有机结合、协同发展。积极参与国家生态文明建设示范区、国家重要战略资源开发基础、国际化精品旅游区、民族团结社会和谐稳定示范区建设。着力加强深入推进藏区新居建设、教育振兴、医疗卫生提升、社会保障促进、文化发展繁荣和扶贫解困行动等“六大民生计划”的有关研究。

7．紧密围绕加快国家级高新区、经济开发区、现代农业示范区发展的要求。支撑和服务于建成一批产业关联度高、创新能力强、特色鲜明的产业集聚区，用5年时间形成5个营业收入超过2000亿元、10个超过1000亿元的产业园区。

在川高校要围绕上述七个方面的内容，进一步明确服务定位，制定切实可行的服务规划和年度工作计划。相关实施方案报相关部门备案，实施成效将适时予以通报。

三、加强科技创新体系建设，突出各类高校科技工作主线

加强规划导向，构建取向分明、定位准确、层次清晰、特色鲜明、作用突出的我省高校科技创新体系。根据各高校科研创新能力的“梯度差异”，按照不同区域、不同产业、不同层次等经济社会发展需求，结合高校实际情况，按照省委省政府实施创新驱动、多点多极发展战略要求，大胆创新，跟进贴进，准确定位，主动站位，寻找突破。

1．从具有较强自主创新与协同创新能力上去定位。这类高校要重在发挥学科优势、科研优质平台优势和协同创新能力优势，依托自身的优势学科群，与科研院所、行业企业、地方政府以及国际社会等建立深度合作，形成协同创新的有机整体，以解决国家重大需求和重大科学问题为其主要目标，对我省高校科技创新体系的完善建构起到引领和示范作用。

2．从有效解决行业产业发展中的科技改造、技术创新等现实问题上去定位。这类高校要重在以智力和科技应用创新为支撑来支持区域经济和社会的发展。整合科技应用人才，以形成若干优势和特色突出的科技应用平台为其科技创新体系建设的首要目标。

3．从有效服务区域经济社会发展上去定位。这类高校要重视与区域经济发展的现实需要相结合，为当地的发展提供切实有力的智力、技术支持。尤其是要与我省四大经济区（城市群）、建立紧密的联系与合作关系，在区域经济社会的建设发展中找准自己的定位与创新发展路径。

在高校科技创新体系建设中，要走出去，接地气，与国家和区域经济社会建设发展急迫需要紧密结合，坚持需求导向，把科研工作与有效解决经济社会发展中的实际问题紧密结合起来，充分发挥不同类型、不同层次高校科研工作在经济社会发展中的作用。

四、着力推进高校科研评价改革，引导科技人员主动服务经济社会发展

科研评价要提倡内在价值的判断，正确看待SCI（科学引文索引）、EI（工程索引）等数据库在科学技术评价中的作用。SCI、EI等收录论文数量只是科学技术评价中的定量指标之一，坚决纠正单纯以论文发表数量评价个人学术水平和贡献的做法。科研评价要将质量和贡献放在第一位，不得以数量代替质量和贡献，鼓励和引导科技人员开展具有创新意义的科研工作。科研评价要坚持以国家和省经济社会发展需要或科技自身发展目标为导向，要针对计划、项目、机构、人员等不同对象，根据国家、部门、地方等不同层次，基础研究、应用研究、科技产业化等不同类型科学技术活动的特点，确定不同的评价目标、内容和标准，采用不同的评价方法和指标。

科研评价标准和体系的改革和完善要建立在注重原始创新、注重解决国家和区域经济社会发展急需的实际问题、注重科技成果转化实际效益等考察内容基础上，引导高校科研人员切切实实发挥好科研支撑和引领经济社会发展的作用，切切实实为推动经济社会发展服务。区别不同评价对象，以需求为导向，以质量为首要，以贡献为考量，确定不同的评价标谁，创新评价体系。

1．战略性基础研究的评价要以社会经济发展和国家安全中重大基础科学问题为导向，突出国家目标与科学发展目标的有机结合，以科学技术前沿的原始性创新和集成性创新、解决国家重大需求的实质性贡献以及优秀人才培养为主要评价标准。

2．自由探索性基础研究的评价要以科学发展目标为导向，主要以新发现、新概念、新理论和新方法等原始创新性成果和创新性人才的培养为评价标准，注重原始性创新和科研人员的创新潜力。

3．应用研究的评价应紧密结合经济建设和社会发展的需求，以技术推动和市场牵引为导向，以技术理论、关键技术、共性技术和核心高技术的创新与集成水平、自主知识产权（专利、版权、标准、专有技术等）、潜在的经济效益、社会效益等要素为主要评价标准。

4．科技产业化的评价以建立企业为主体的科技成果转化与产业化机制，发展高新技术产业，优化调整产业结构为导向，以培育具有自主创新能力的高新技术企业为评价重点，以产品的技术先进性和创新性、及其未来的产业化水平和发展前景为主要评价标准。这类科学技术活动要以市场评价为主。

5．科技条件工作的评价要以给科技、经济与社会发展和国家安全等提供支撑和服务为导向，以基础数据、资料、资源的准确性、权威性、系统性、连续性、共享性和处理手段的先进性，大科学设备的使用率和使用效果，以及对决策的咨询与服务效果等为主要评价标准，要把对国民经济、社会和科学技术可持续发展的贡献作为评价重点，注重整合、共享与服务。